
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Deliberazione n. 26 del 11-07-2024 
 

Adunanza Ordinaria – Seduta Pubblica 
 
OGGETTO: Nomina dei rappresentanti del Comune di Tresignana in seno al Consiglio dell'Unione 
dei Comuni "Terre e Fiumi" 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di luglio alle ore 21:00 in Sede di Tresigallo, è 
stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge. 
 
All’appello risultano: 
 
Nome e Cognome Presenti/ Assenti 

Perelli Mirko Presente 

Giubelli Arrigo Presente 

Canella Rita Presente 

Mazzini Simone Presente 

Cantelli Alice Presente 

Felloni Federico Presente 

Zuffoli Donatella Presente 

Merlanti Mauro Presente 

Piccoli Michele Presente 

Perelli Laura Presente 

Barbirati Maurizio Presente 

Dalpasso Cristiano Presente 

Zerbinati Anna Sara Presente 
 
PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0 
 
Assiste il Vicesegretario comunale  Cibin Michele, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Perelli Mirko assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
Nomina scrutatori i Consiglieri:  
Felloni Federico 
Piccoli Michele 
Dalpasso Cristiano 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 17-07-2024 ora 11:02:12 MICHELE CIBIN il 17-07-2024 ora  7:08:41



COMUNE DI TRESIGNANA 

 
Deliberazione n. 26 del 11-07-2024 
 
OGGETTO: Nomina dei rappresentanti del Comune di Tresignana in seno al Consiglio 
dell'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO il Sindaco, il quale introduce il punto all’ordine del giorno; 
 
PREMESSO che, con atto rep. n. 66385 del 1° dicembre 2009 del notaio Felice Trevisani, è stato 
stipulato l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
 
DATO ATTO che: 
1) nei giorni 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco 
ed il rinnovo del Consiglio comunale di Tresignana; 
2) nei giorni 23 e 24 giugno 2024 si è svolto il turno di ballottaggio per l’elezione diretta del 
Sindaco del Comune di Tresignana; 
3) pertanto è necessario procedere all’elezione dei nuovi rappresentati del Comune in seno al 
Consiglio dell'Unione; 
 
VISTO l’articolo 32, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 
che: 
«3. Gli organi dell'unione, presidente, giunta e consiglio, sono formati, senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, da amministratori in carica dei comuni associati e a essi non 
possono essere attribuite retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti in qualsiasi forma 
percepiti. Il presidente è scelto tra i sindaci dei comuni associati e la giunta tra i componenti 
dell'esecutivo dei comuni associati. Il consiglio è composto da un numero di consiglieri definito 
nello statuto, eletti dai singoli consigli dei comuni associati tra i propri componenti, garantendo la 
rappresentanza delle minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni comune»; 
 
VISTO l’articolo 16, rubricato “Composizione del Consiglio”, dello Statuto dell’Unione dei 
Comuni “Terre e Fiumi”; 
 
ATTESO che il numero di Consiglieri dell’Unione da assegnare al Comune di Tresignana risulta 
essere 6 così determinato:  
a) 3 di maggioranza;  
b) 2 di minoranza;  
c) il Sindaco membro di diritto; 
 
ACQUISITO, in merito alla proposta, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
dal Responsabile del Settore Segreteria e Servizi Demografici, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO altresì che la presente proposta non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non necessita di parere in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
DISTRIBUITE ai consiglieri presenti le schede per la votazione a scrutinio segreto, con voto 
limitato a un componente sulla base delle liste di maggioranza e di minoranza; 
 
PROCEDUTOSI successivamente alla votazione, e con l’ausilio degli scrutatori, allo spoglio delle 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 17-07-2024 ora 11:02:12 MICHELE CIBIN il 17-07-2024 ora  7:08:41



COMUNE DI TRESIGNANA 

schede, da cui risulta il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti e votanti: 12 
 

Consiglieri  Voti ottenuti 
Cantelli Alice 3 

Zuffoli Donatella 2 
Merlanti Mauro 3 

Barbirati Maurizio 2 
Dalpasso Cristiano 2 

Schede bianche 0 
Schede nulle 0 

 
STANTE l’esito della votazione sopra riportata, proclamato dal Sindaco; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare quali rappresentanti del Comune di Tresignana in seno al Consiglio dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi, i seguenti Consiglieri: 
 

Gruppo di maggioranza Gruppo di minoranza 
Cantelli Alice Barbirati Maurizio 

Zuffoli Donatella Dalpasso Cristiano 
Merlanti Mauro  

 
 
2. di dare atto che il Sindaco neoeletto, il dott. Perelli Mirko, è membro di diritto; 
 
3. di dare atto che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi dovrà procedere alle verifiche di 
incompatibilità e inconferibilità, previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
 
4. di trasmettere al Segretario dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi”, o chi svolge le funzioni 
vicarie, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 16, comma 8, dello Statuto dell’Unione dei 
Comuni “Terre e Fiumi”. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere alla 
tempestiva costituzione del consiglio dell’Unione e alle conseguenti nomine degli organi 
rappresentativi aventi legale rappresentanza. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 17-07-2024 ora 11:02:12 MICHELE CIBIN il 17-07-2024 ora  7:08:41



COMUNE DI TRESIGNANA 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modifiche. 
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Perelli Mirko Cibin Michele 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 17-07-2024 ora 11:02:12 MICHELE CIBIN il 17-07-2024 ora  7:08:41



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
Proposta N. 31 del 27-06-2024 
 
Ufficio: AREA SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 
 
OGGETTO: Nomina dei rappresentanti del Comune di Tresignana in seno al Consiglio dell'Unione 
dei Comuni "Terre e Fiumi" 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
Per i fini previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Tresignana, 27-06-2024 
 

IL RESPONSABILE 
 

Cibin Michele 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  MICHELE CIBIN il 27-06-2024 ora 13:16:03



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

Certificato di pubblicazione 
 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 26 del 11-07-2024 
 
 
Oggetto:  Nomina dei rappresentanti del Comune di Tresignana in seno al Consiglio 
dell'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 17-07-2024 al 01-08-2024  
 
 
Li, 17-07-2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Cibin Michele 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  MICHELE CIBIN il 17-07-2024 ora 11:17:13



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

Certificato di esecutività 
 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 26 del 11-07-2024 

 
 
Oggetto:  Nomina dei rappresentanti del Comune di Tresignana in seno al Consiglio dell'Unione dei 
Comuni "Terre e Fiumi" 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e cioè il 27-07-2024 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 
  Antonino Musco 
 (Sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 21 del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i.) 
 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 26 del 11-07-2024 firmato digitalmente da  ANTONINO MUSCO il 30-07-2024 ora 12:37:23


